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Flere saker Gå til forsiden

En gang i uka møtes en ungdomsgjeng for å snakke om eksistensielle
spørsmål. Døden blant annet.

Av  Ingunn Aagedal Schinstad

Publisert: 27.02.24 21:47


 For abonnenter

– Vanligvis tenker jeg på at det alltid kommer en dag til, men en gang er det
jo slutt. Jeg er usikker på om jeg fyller tiden min med noe viktig, sier Ingeborg
Eriksen Lønne (17).

I fem år har hun vært en slags primus motor for en spesiell samtalegruppe.
Gjengen møtes hver mandag for å diskutere eksistensielle spørsmål. Gruppa
oppsto litt tilfeldig for cirka fem år siden. Medlemmer kommer og går, og
forumet er åpent for alle interesserte.

Denne kvelden har Ingeborg fått selskap av Jenny Larsen (17), Selma Soline
Lauvålien Steinslien (17), Emil Martinsen (18) og Emil Strandheim (18). Jenny
bor på Brøttum, de andre har adresse Lillehammer. Alle fem er elever på den
videregående skolen Create.

– Når vi møtes snakker vi om livets harde realiteter, sier de.

Et tema som går igjen jevnlig er det med døden. Ingeborg er en av dem som
kan overmannes av frykt. Hun forteller om en episode da hun var i
tolvårsalderen.

Moren hennes (for øvrig kulturarbeider Thea Eriksen, for den som måtte lure
på det) var ute av huset et ærend. Hun hadde gitt beskjed om at hun var
tilbake i 21-tiden.

– De som kjenner moren min vet at hun er ganske vimsete. Noen ganger
glemmer hun å lade telefonen sin, og det hadde hun gjort denne kvelden. Jeg
var hjemme alene og syns det var rart at hun ikke ringte. Jeg begynte å se for
meg hva som kunne ha skjedd. Til slutt var jeg overbevist om at hun var død
og gråt fortvilet, husker Ingeborg og fortsetter.

– Jeg kan kjenne på en enorm frykt for døden, når jeg kommer på at det er
noe som skal skje på ekte, sier hun.

Godt da å ha et trygt forum å snakke om sånne tanker. Folka som er med
denne kvelden, har alle personlige erfaringer med døden.

– Etter at vi har begynt å snakke om døden, har den blitt mindre
skremmende. Man må jo akseptere at det kommer til å skje, sier Selma.

Jenny forteller at hun for første gang ble en pårørende da mormoren hennes
døde for cirka halvannet år siden.

– Jeg synes det har vært godt å lufte litt tanker om hva som skjer etter døden,
og det er betryggende at alle i gruppa snakket så bnt om det, sier hun.

Emil Martinsen, heretter Emil M., har bare vært med i gruppa noen uker.
Han har mistet cere nære slektninger, deriblant en bror. Han har dermed
lang erfaring i å tenke på døden.

– Det kan skje når som helst med hvem som helst, men jeg tror det skjer for
en grunn, sier han.

– Hvordan har det preget deg å miste broren din?

– Jeg var bare seks år da han døde, så jeg rakk ikke å prosessere det
ordentlig. Jeg tenker mye på det nå. For eksempel på hvor han er hen, sier
Emil M.

– Tror du at det at broren din døde har påvirket synet ditt på døden, spør Jenny.

– Nei, jeg blir nok mer påvirket av mennesker jeg har møtt. Derfor er de så
bnt med denne gruppa, fordi man får så mange synspunkter på et tema, sier
Emil M.

– Snakker dere om mulige utganger på døden?

– Ja, og sjelevandring er en teori, sier Emil Strandheim, eller Emil S. Han
resonnerer videre.

– For meg er det ikke så viktig å komme til en bestemt konklusjon, men jeg
får bedre livskvalitet av å håpe. Døden får ofte veldig mye makt. Ved å snakke
om det kan det bli lettere å håndtere. Når jeg er i denne gruppa og snakker
om de store temaene, glemmer jeg de små bagatellene i livet, sier han.

Gruppa kalles Pust. Forkortelsen står for personlig utvikling og
samfunnstjeneste. Opplegget er i regi av Bahaisamfunnet, men ingen av
kveldens deltakere bekjenner seg til den trosretningen. Tanken er at
ungdommene skal utvikle seg gjennom en undringsprosess.

Ungdommene forteller at møtene ofte starter med sang, og at de bruker
temakort for å komme i gang med samtalene. Stikkord kan være vennskap og
livsmål.

– Vi diskuterer blant annet hvilke egenskaper vi verdsetter hos oss selv og
hos andre, sier Emil S.

– En periode snakka vi mye om at gode egenskaper og det vi gjør av gode
gjerninger må komme fra et ærlig sted. Ellers teller de ikke, legger Ingeborg
til.

– Hva mener dere med det?

Selma tar ordet.

– Hvis man for eksempel gir penger til en tigger, bør motivasjonen være god.
Gaven får på en måte mindre verdi hvis man gir for å imponere andre, sier
hun.

– Hvilken rolle spiller det for tiggeren?

– Det spiller kanskje ikke noen rolle for den som får noe, men hvis det
kommer fra et ærlig sted føles det godt for den som gir også, sier Selma.

Emil S. overtar ordet. Han er avgangselev i år.

– Jeg foretrekker nesten heller ekte slemme folk framfor falske snille, sier han
og utdyper.

– Et eksempel er nå i russetida. Alt er bygd opp om å oppnå status, og det er
mange falske venner. For meg er det ikke naturlig å være med i en sånn
gjeng, det kveler identiteten min. Man bnner seg selv i møte med andre, sier
han.

Emil M. er med i en russegruppe som har felles logo og klær. Han har et
praktisk syn på saken.

– Jeg ble med i den gruppa fordi jeg ønsket ha noen å henge med i russetida,
men jeg er ikke uenig med Emils betraktninger, sier han.

Målet hans er å komme inn på musikkinstituttet Limpi etter videregående.
Emil S. skal på folkehøgskole, på ei linje for humor og scene.

Jentene har et år til å tenke på.

Ingeborg har planer om å studere i kunst i Danmark. Selma sikter seg inn på
musikallinje på en folkehøgskole.

– Jeg har ikke begynt å tenke ordentlig på det ennå, sier Jenny.

Men tilbake til det med døden. Forhåpentligvis ligger den langt fram i tid.
Selma sier hun har lært mye ved å diskutere temaene på en strukturert måte.

– Jeg er ikke Bahai, men det er mye i troen jeg er enig i. Vi har snakket om det
at da vi var et foster i magen, utviklet vi en kropp og sanser som vi trenger i
dette livet. Kanskje vi får noe vi kan bruke etter døden, blosoferer hun.

– Det er tilbake til det med håpet, sier Jenny.

Ingeborg tenker på den kvelden moren ikke kom hjem til angitt tidspunkt.

– Jeg tenkte på hva jeg skulle gjøre hvis hun var død. Jeg så for meg alle slags
katastrofer. Men hun kom hjem like etterpå. Det var ikke noe alvorlig som
hadde skjedd, men hun hadde ikke mer strøm på mobiltelefonen sin.
Historien er et eksempel på at frykt kan være kjempehemmende. Jeg kan
kjenne på en enorm frykt for døden, når jeg kommer på at det er noe som
skal skje på ekte. Det er som en slags klaustrofobi. Litt rart, for det er jo ikke
trangt. Men ved å dele hva vi tenker tar frykten mindre plass i kroppen.

Trenger du noen å snakke med?

Akutt selvmordsfare? Ring 113

Legevakt: 116 117

Mental Helses hjelpetelefon: 116 123, sidetmedord.no

Ingunn Aagedal Schinstad
Journalist

Hei. I det siste har jeg skrevet litt om døden. Har du innspill til meg - om dette temaet eller
andre saker? Ta kontakt på epost: ias@gd.no. 
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Til toppen

- Fellesnevneren er at Ingeborg har en relasjon til alle, sier gjengen rundt bordet.
Fra venstre Ingeborg Eriksen Lønne (17), Emil Strandheim (18), Selma Soline
Lauvålien Steinslien (17) , Jenny Larsen (17), Emil Martinsen (18). Jenny er fra
Brøttum, de andre bor i Lillehammer. Foto: Truls Telle

Ingeborg Eriksen Lønne (17), Emil Strandheim (18). Foto: Truls Telle

Selma Soline Lauvålien Steinslien og Jenny Larsen går begge i andre klasse på
dramalinjen på Create. Foto: Truls Telle

Emil Martinsen er elev ved musikklinja på Create, og håper å utdanne seg videre i
den retningen. Foto: Truls Telle

– Jeg tror ikke på Gud, men jeg tror på et åpent sinn, sier Emil Strandheim. Han går
på dramalinjen på Create. I forgrunnen Ingeborg Eriksen Lønne. Foto: Truls Telle

– Døden er litt tabu og litt glemt, sier Selma Soline Lauvålien Steinslien. Til høyre
Jenny Larsen. Foto: Truls Telle

Foto: Truls TelleFoto: Truls Telle

En gang i uka samler Ingeborg Eriksen Lønne (17) folk hun kjenner for å
diskutere eksistensielle spørsmål. 

- Når jeg er i denne gruppa, og snakker om de store temaene, glemmer
jeg de små bagatellene i livet, sier Emil Strandheim (18). 

Han står helt til høyre i bildet. De andre er, sett fra venstre, Selma Soline
Lauvålien Steinslien, Jenny Larsen (17), Emil Martinsen (18) og Ingeborg
Eriksen Lønne (17). 

– Jeg kan kjenne på en
enorm frykt for døden,

når jeg kommer på at det
er noe som skal skje på

ekte

Sasan Kamali
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